[image: image1.png]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МАЛАЯЗ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

МАЛОЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452490, Татар Малаяҙ ауылы, Мәктәп урамы, 2 йорт

тел. (34777) 2-90-35, 2-90-78

	452490, с.Татарский Малояз,

ул. Школьная, 2

тел. (34777) 2-90-35, 2-90-78

Сороковое заседание двадцать шестого созыва

РЕШЕНИЕ

24 июня 2015 года № 206

О состоянии благоустройства и содержания дорог на территории
сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
Заслушав и обсудив выступление председателя постоянной комиссии по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии Шакирова И.Г. «О состоянии благоустройства и содержания дорог на территории сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан», Совет сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

        1. Информацию «О состоянии благоустройства и содержания дорог на территории сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан» принять к сведению.

 2. Администрации сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан:

- обеспечить соответствие содержания дорог;

- вести работу по межеванию и постановке на кадастровый учет дорог местного значения и дорог внутри населенных пунктов.
3. Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде  администрации сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский района Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с. Татарский Малояз, ул. Школьная, 2 и разместить на официальном информационном сайте Администрации муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: http://admmaloyaz.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики  Башкортостан по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.
Глава сельского поселения                                                                      А.Ф.Закиров

Информация к Решению

О состоянии благоустройства и содержания дорог на территории сельских поселений муниципального района Салаватский район и состоянии дорог на территории муниципального района
         В муниципальном  районе Салаватский район Республики Башкортостан    60 населенных  пунктов,  в том числе районный  центр -  село Малояз. Все  населенные   пункты  района связаны между собой автомобильными дорогами   общего  пользования  местного значения, общая   протяженность которых   составляет  156,4 км.  Автомобильных  дорог  местного значения, 374,76 км.  Автомобильных  дорог  в  границах  населенных  пунктов.

На сегодняшний  день  ведется  работа по межеванию и постановке на кадастровый  учет  дорог  местного  значения  и   дорог  внутри  населенных пунктов.

 Всего на 1 мая 2015 года  на  район  зарегистрировано  107,824 км.  дорог местного  значения и  182,86  км. Зарегистрировано  дорог  внутри  населенных пунктов на сельские поселения.

В 2014 году на содержание автомобильных дорог местного значения (согласно перечня) затрачено 7470,732 тыс.руб. Салаватская ДРСУ.

Ремонт автомобильных дорог местного значения произведен за счет средств республиканского и муниципального бюджета: ремонт автодороги с.Таймеево ул. Агиша Гирфанова на сумму 1200,0тыс.руб.,ремонт автодороги ул.Школьная с.Малояз на сумму 347,161тыс.руб.,ремонт автодороги ул.Р.Гарипова, С. Юлаева с. Аркаулово на сумму 872,158 тыс.руб., ремонт а/дороги ул. Октябрьская с. Малояз 1927,058 РБ, ремонт проезжей части  ул. Салавата, Заречная, Восточная, Первомайская в с.Малояз 1751,316 тыс.руб. в том числе софинансирование за счет бюджета муниципального образования 85,4тыс.руб.(всего 6183,093 тыс.

К  дорогам общего  пользования местного значения относятся муниципальные дороги,   и объекты  дорожной  инфраструктуры,  расположенные в границах населенных пунктов, находящиеся в муниципальной собственности поселений.    Перечни дорог  местного значения утверждены решением Совета администрации муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан от 9 декабря  2013  года № 134 «О создании дорожного фонда в муниципальном районе Салаватский район Республики Башкортостан»

Увеличение парка транспортных средств и интенсивности движения автотранспорта при ограниченных финансовых возможностях бюджета муниципального района  Салаватский  район  Республики  Башкортостан  привели к накоплению  объемов отложенного ремонта и содержания автомобильных дорог, что выражается в ухудшении условий движения и существенном снижении потребительских свойств дорог.  При этом имеется тенденция к увеличению объемов перевозки грузов автомобильным транспортом за счет изменения структуры спроса на перевозки, в которой возрастает роль большегрузных перевозок потребительских товаров, лесопродукции, строительных материалов (щебень).

Из-за ограниченных финансовых возможностей местного бюджета деятельность в сфере дорожного хозяйства направлена главным образом на обеспечение элементарных условий безопасности дорожного движения и бесперебойного проезда транспортных средств.
Для улучшения состояния автомобильных дорог местного значения и проведения необходимого объема ремонтных работ необходима финансовая поддержка вышестоящих бюджетов. За 2011-2013 годы из бюджета Республики Башкортостан было выделено 22.6  млн.рублей на ремонт автомобильных дорог местного значения. В качестве основных источников финансирования мероприятий Программы рассматриваются средства Дорожного фонда муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан , привлеченные для выполнения мероприятий Программы .
Всего на реализацию  мероприятий   Программы  планируется   направить средства в размере      29921  тыс. рублей.
  2014- год –  8196  тыс. руб.;
  2015 год –    6308  тыс. руб.;

  2016 год  -  7917 тыс. руб.;

  2017 год  -  7500 тыс. руб.

В условиях значительного отставания развития дорожной сети от уровня автомобилизации населения и недостатка выделяемых бюджетных средств возникает вопрос о привлечении внебюджетных инвестиций для ремонта и содержания дорог и искусственных сооружений. Поэтому будет проводиться работа по привлечению к дорожной деятельности хозяйствующих субъектов, расположенных на соответствующей территории, в рамках муниципально-частного партнерства.  За счет муниципального дорожного фонда в 2014 году выполнены работы по разработке проектов обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства на сумму 1584,0 тыс.руб., по всем сельским поселением, на межевание и кадастровый учет дорог местного значения и внутри населенных пунктов  затрачено 1558,2 тыс. руб.
   На содержание дорог внутри населенных пунктов в 2014 году бюджетные средства не выделялись, только  за счет межбюджетных трансфертов – по разделу благоустройство  на сумму 3395,0 тыс.руб, и по осушествлению дорожной деятельности на сумму 3205,0 тыс.руб.  На 2015 год запланировано в сумме 8100.0 тыс.руб из них на благоустройства территории населенных пунктов на сумму 6209.0 тыс.руб. и на мероприятий по осуществлению дорожной деятельности 1891.0 тыс руб.  по сельским поселениям (в данную  сумму входят работы по текущему ремонту дорог и тротуаров)
 Основными проблемами в сфере дорожного хозяйства муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан являются:

-  значительный износ дорожной сети и дорожной инфраструктуры, отсутствие  твердого покрытия на значительной части дорог, несоответствие дорог современным нагрузкам по прочности дорожной одежды и по ровности покрытия;

- значительный разброс населенных пунктов по территории района;

- недостаток финансовых средств в бюджете муниципального района на выполнение полномочий по осуществлению дорожной деятельности;

- недостаточное количество   в муниципальном районе специализированной техники;   - отсутствие конкуренции на выполнение работ по содержанию автодорожной сети.